
ТАЦРИЗ

ба автореферати Мулоева Нишона Сангмадовна дар мавзуи “Мавкеъи 
жанри репортаж дар барномадои иттилоотии телевизион (дар мисоли 
шабакадои телевизионии “Тодикистон” ва “Цадоннамо”)” барои дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа PhD, доктор аз руйи ихтисоси 6D050400 
- Рузноманигорй.

Хар як сода бо дарназардошти фазову вадт хислати худро тагйир 
дода, ташаккул меёбад. Яъне, дар раванди идтимой пажудиш ва мавриди 
таддид дарор гирифтани содаи муайяни илм аз дониби мудаддидон боиси 
густариши сода мегардад. Бахусус, таддидоти самтдои алодидаи 
андомёфта дар атрофи мавзуоти мудимтарини содаи журналистика ба 
монанди жанрдои журналистика, назарияи публитсистика, таърихи ВАО 
ва даддо мавзуоти мудиме, ки донистанашон барои шахсони дар ин сода 
фаъолиятдошта заруранд, имкон додааст, ки майдони ин содаи эдод 
васеъ гардад.

Агарчй пажудиш ва таддидоти жанрдои журналистика махсусан 
репортаж дар илми журналистикаи тодик мавзуъи нав нест, вале тадлили 
тарзи истифодаи жанрдо дар барномадои телевизиониву радио, бахусус 
барномадои иттилоотй кам ба назар мерасанд. Махсусан дар замони 
истидлолият аз дониби пажудишгарон ба тадлил ва таддиди жанри 
репортаж дар телевизион кам таваддуд шудааст. Аз ин нудтаи назар 
диссертатсияи Мулоева Нишона Сангмадовна барои муайян намудани 
мавдеъи жанри репортаж дар барномадои телевизионй ва риояи дурусти 
он нигаронида шудааст. Диссертатсия баёни мантидй дошта, он дар 
сатди зарурии илмй тадия гардидааст ва мазмуну мундаридаи таддидоти 
гузаронидашударо дар бар мегирад.

Диссертатсияи Мулоева Нишона Сангмадовна аз мудаддима, ду 
боб (бо иловаи фаслдо) ва хулосаву руйхати адабиёт иборат мебошад. 
Боби якуми ин кор: “Репортаж дар низоми жанрдои иттилоотй” ном 
гирифта, дар се бахш мафдум ва махсусияти “репортаж”-ро аз дидати 
назариявй, дар такя ба сарчашмадои илмй шард дода, мудимияти онро 
муайян кардааст. Афзалияти ин дисмати кор дар он аст, ки диссертант 
кушиш кардааст, то адамияти репортаж ва махсусияти онро дар 
доирадои таддидоти олимони ватанй ва хоридй пайгирй намуда, 
маълумоти дадиду муфассал оварад.

Боби дуюми диссертатсия: “Таносуби корбурди жанри репортаж 
дар барномадои иттилоотии телевизионй” бо фаслдои алодида мазмуну 
мудтавои аслии кори диссертатсияро ташкил медидад. Диссертант дар ин 



боб барномахои иттилоотии телевизион “Тодикистон” ва “Даноннамо”- 
ро мавриди тахдилу барассй царор дода, ба хулосае омадааст, ки дар 
телевизионной мазкур истифода ва корбурди “репортаж” хдмчун жанр 
ба таври лозима риоя нагардидааст.

Метавон бо боварй гуфт, ки диссертатсия барои доираи 
журналистони тодик падидаи нав арзёбй мегардад ва барои доираи 
донишдуён, аспирантон, докторантон ва умумани мухакцицони сона дар 
мавриди шинохти жанри репортаж дар телевизион маводи муфид дода 
метавонад.

Новобаста аз динатнои мусбат, дар диссертатсия баъзе камбудино 
мавдуданд: Диссертант зимни тахлили матолиби телевизионй 
(“Тодикистон” ва “Дахоннамо”) баъзан ба тахдили дузъии ба мавзуъ 
алоцаманд набуда рои додааст. Хатогинои имлой ва техникй хам дар кор 
ба назар мерасанд, вале онио арзиши рисоларо коста намесозанд. 
Танкицоти андомдодаи Мулоева Нишона Сангмадовна ахамияти 
баланди илмй дорад ва барои сазовор гардидани дарадаи доктори 
фалсафа-PhD, аз руйи ихтисоси 6D050400 - Рузноманигорй арзанда 
мебошад.
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Имзои Обиддон Саидзодаро тасдиц менамоям.
Сардори Раёсати кадрио ва корхои махсуси
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